
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
Processo Administrativo Nº 040/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOSÉ VIANEY NOGUEIRA JÚNIOR

Data de Publicação: 19/07/2022 10:11:04

19/07/2022 19:18:41    CADASTRO DE PROPOSTA    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI
29/07/2022 09:53:19    CADASTRO DE PROPOSTA    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI29/07/2022 12:12:40    CADASTRO DE PROPOSTA    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
29/07/2022 12:17:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
29/07/2022 16:44:20    CADASTRO DE PROPOSTA    AVELAR MEDICAL EIRELI
01/08/2022 07:18:29    CADASTRO DE PROPOSTA    DANIELA SILVA LEITE
01/08/2022 07:52:38    CADASTRO DE PROPOSTA    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO
01/08/2022 09:43:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedimos a empresa VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, que apresente proposta 
readquada ao último lance
01/08/2022 09:43:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
A documentação apresentada já foi analisada e aprovada
01/08/2022 09:45:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que a Marca apresentada pela empresa já é conhecida desta administração, portanto, será dispensada a apresentação 
de amostra conforme item 18.11 do edital
01/08/2022 09:47:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
10.1. A proposta final do licitante declarado vencedor, deverá ser encaminhada diretamente no sistema, na aba documemtos 
complementares pós-disputa, no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro.
10.2. A proposta final deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, 
entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representantelegal.

01/08/2022 09:52:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apesar da documentação estar em conformidade, verificamos que a proposta e declarações foram assinadas por procurador não 
nomeado, a procuração não foi juntada, portanto, a empresa será inabilitada.
01/08/2022 10:11:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo não tendo campo especifico a empresa precisa juntar a documentação no tempo estabelecido no edital, ou seja, antes da 
abertura da disputa do processo, para que possamos cumprir a vinculação do instrumento convocatório, bem como o que dita a regra 
geral de licitações, permaneceremos com a decisão de inabilitar a empresa. 
01/08/2022 10:13:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto à análise da 2ª e 3ª colocado na ordem de classificação, verificamos que a mesma não cumpriu com os requisitos mínimos 
de apresentação da proposta, pois não declarou oferecida, portanto, ambas estão desclassificadas.
01/08/2022 10:14:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto à análise da 2ª e 3ª colocada na ordem de classificação, verificamos que as mesmas não cumpriram com os requisitos 
mínimos de apresentação da proposta, pois não declararam a MARCA oferecida, portanto, ambas estão desclassificadas.
01/08/2022 10:17:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a 4ª colocada, a proposta atendeu aos requisitos, apresentou a marca já conhecida, inclusive a mesma ofertada pelo 1° 
colocado, pedimos apenas que a empresa se manifeste no sentido de sendo possível, adequar seu preço ao menor oferecido neste 
pregão
01/08/2022 10:39:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedimos a empresa EVANDRO DOS SANTOS SILVA, que apresente proposta readequada ao último lance
01/08/2022 10:52:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa tem até 12:39 para anexar a proposta readequada, caso não o faça, faremos a retroação da fase, desclassificando a 
mesma.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 01/08/2022 11:30:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI  005 09.061.057/0001-75 4,49 2,51 Sim

2 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA  068 20.008.831/0001-17 4,49 4,27 Sim

3 AVELAR MEDICAL EIRELI  060 37.530.695/0001-23 4,49 4,49 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO  004 34.122.236/0001-12 4,49 2,20 Sim

DANIELA SILVA LEITE  024 22.385.120/0001-97 4,49 2,50 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL 
DE CONSUMO EIRELI

 032 70.066.840/0001-32 4,49 2,10 Sim

INABILITADOS

19/07/2022 10:11:04    PUBLICADO    

19/07/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/08/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/08/2022 09:00:46    DISPUTA    

01/08/2022 09:00:46    LANCE    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 068) 4,49

01/08/2022 09:00:46    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 4,49

01/08/2022 09:00:46    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 4,49

01/08/2022 09:00:46    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 4,49

01/08/2022 09:00:46    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

4,49

01/08/2022 09:00:46    LANCE    AVELAR MEDICAL EIRELI (PARTICIPANTE 060) 4,49

01/08/2022 09:01:42    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 4,45

01/08/2022 09:03:49    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 4,40

01/08/2022 09:04:27    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 4,35

01/08/2022 09:04:39    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 4,30

01/08/2022 09:04:49    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 4,25

01/08/2022 09:04:53    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 4,29

01/08/2022 09:05:04    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 4,15

01/08/2022 09:05:16    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

4,00

01/08/2022 09:05:17    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 4,14

01/08/2022 09:05:26    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,99

01/08/2022 09:05:41    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 3,98

01/08/2022 09:05:54    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,95

01/08/2022 09:06:04    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,94

01/08/2022 09:06:12    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 3,93

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Sabão em pó de primeira linha, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel 
rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável. Embalagem plástica com 500g 
Quantidade: 6.000 Valor Unit.: 2,51 Valor Total: 15.060,00

Marca: MARILUX Modelo: MARILUX

2 de 5Gerado em: 01/08/2022 11:30:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



01/08/2022 09:06:34    LANCE    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 068) 4,27

01/08/2022 09:06:37    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

3,50

01/08/2022 09:06:55    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,40

01/08/2022 09:07:04    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,39

01/08/2022 09:07:14    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,35

01/08/2022 09:07:26    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,34

01/08/2022 09:07:38    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 3,33

01/08/2022 09:07:55    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,30

01/08/2022 09:08:04    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,29

01/08/2022 09:08:16    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,25

01/08/2022 09:08:28    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 3,24

01/08/2022 09:08:44    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,23

01/08/2022 09:09:22    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 3,22

01/08/2022 09:09:32    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,20

01/08/2022 09:09:42    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

3,10

01/08/2022 09:09:48    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,09

01/08/2022 09:10:00    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,07

01/08/2022 09:10:11    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 3,06

01/08/2022 09:10:24    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,05

01/08/2022 09:10:48    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 3,03

01/08/2022 09:11:10    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 3,02

01/08/2022 09:11:10    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

3,00

01/08/2022 09:11:19    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,99

01/08/2022 09:11:25    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,98

01/08/2022 09:11:35    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 2,97

01/08/2022 09:12:27    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,95

01/08/2022 09:12:40    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,94

01/08/2022 09:13:35    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

2,93

01/08/2022 09:13:49    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 2,92

01/08/2022 09:13:50    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,90

01/08/2022 09:14:22    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,89

01/08/2022 09:15:01    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

2,91

01/08/2022 09:15:07    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,85

01/08/2022 09:15:09    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

2,88

01/08/2022 09:15:32    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,84

01/08/2022 09:15:47    TEMPO RANDÔMICO    

01/08/2022 09:16:11    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,83

01/08/2022 09:16:26    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,82

01/08/2022 09:16:35    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,80

01/08/2022 09:16:45    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 2,79

01/08/2022 09:16:54    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,78

01/08/2022 09:17:04    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

2,70

01/08/2022 09:17:14    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,69

01/08/2022 09:17:20    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,65

3 de 5Gerado em: 01/08/2022 11:30:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



01/08/2022 09:17:35    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,64

01/08/2022 09:17:48    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 2,62

01/08/2022 09:17:58    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,61

01/08/2022 09:18:20    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,60

01/08/2022 09:18:37    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,59

01/08/2022 09:18:46    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

2,58

01/08/2022 09:18:53    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,57

01/08/2022 09:19:03    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,55

01/08/2022 09:19:14    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,54

01/08/2022 09:19:28    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 2,52

01/08/2022 09:19:38    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI (PARTICIPANTE 005) 2,51

01/08/2022 09:19:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 005, PARTICIPANTE 004, 
PARTICIPANTE 024, PARTICIPANTE 032
01/08/2022 09:19:47    FECHADO 1    

01/08/2022 09:19:47    LANCE    DANIELA SILVA LEITE (PARTICIPANTE 024) 2,50

01/08/2022 09:20:52    LANCE    ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO (PARTICIPANTE 004) 2,20

01/08/2022 09:21:07    LANCE    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI 
(PARTICIPANTE 032)

2,10

01/08/2022 09:24:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI
01/08/2022 09:24:47    HABILITAÇÃO    

01/08/2022 09:50:51    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)Bom dia Sr. Pregoeiro, a proposta ajustada foi anexada no sistema
01/08/2022 09:54:00    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)Minha procuração foi anexada
01/08/2022 09:54:55    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)Corrigindo, no sistema n tem campo para anexar procuração
01/08/2022 09:56:59    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)Seguem minha procuração e chh
01/08/2022 09:59:43    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)CNH
01/08/2022 10:14:07    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)Mas inabilitar por não ter anexado previamente uma procuração é representa um excesso de formalismo. Uma vez que o TCU já 
pacificou que pode sanar qq problema por meio de diligência
01/08/2022 10:16:12    MENSAGEM    VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO 
EIRELI (PARTICIPANTE 032)O Plenário do TCU voltou a se manifestar conforme o entendimento do Acórdão 1.211/2021-Plenário, indicando que “admitir a 
juntada de documentos que apenas venham a atestar condição pré-existente à abertura da sessão pública do certame não fere os 
princípios da isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificação do licitante, sem que lhe seja conferida 
oportunidade para sanear os seus documentos de habilitação e/ou proposta, resulta em objetivo dissociado do interesse
01/08/2022 10:26:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO
01/08/2022 10:26:47    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI inabilitado. Motivo: Apesar da documentação estar em 
conformidade, verificamos que a proposta e declarações foram assinadas por procurador não nomeado, a procuração não foi 
juntada, portanto, a empresa será inabilitada.
01/08/2022 10:28:59    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ANDREYNA MARIANO BASTOS CARVALHO desclassificado. Motivo: Verificamos que a mesma não cumpriu com os requisitos 
mínimos de apresentação da proposta, pois não declarou a MARCA oferecida, portanto, proposta desclassificada.
01/08/2022 10:28:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DANIELA SILVA LEITE

4 de 5Gerado em: 01/08/2022 11:30:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



01/08/2022 10:29:23    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DANIELA SILVA LEITE desclassificado. Motivo: Verificamos que a mesma não cumpriu com os requisitos mínimos de apresentação 
da proposta, pois não declarou a MARCA oferecida, portanto, proposta desclassificada.
01/08/2022 10:29:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI
01/08/2022 10:38:09    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/08/2022 11:08:09    EM ADJUDICAÇÃO    

01/08/2022 11:30:53    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   HAROLDO SILVA TAVARES

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSÉ VIANEY NOGUEIRA JÚNIOR

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RAIMUNDA DE OLIVEIRA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   LOYSE MONTEIRO SÁ

5 de 5Gerado em: 01/08/2022 11:30:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE


